*Noli æmulari*, id est irasci in *malignantibus*, id est in consideratione prosperitatis malignantium, dicendo Deum injuste eis hoc concedere : *Neque zelaveris*, id est dilexeris, ut imiteris *facientes iniquitatem*. Hoc autem in sequentibus lucidius dicit, dico : *Noli æmulari*. Quoniam *arescent velociter a flore prosperitatis suæ cum morientur, tanquam fennum* existentes, quod cito crescit a flore viroris, et cito decident ab illa prosperitate, existentes *tanquam olera herbarum*, id est olera viridia, quæ secta cito marcent. Notandum quod per fennum denotantur mi-

nus divites. Per olera vero ditiores. Pretiosiora A namque feno olera sunt, dum utrumque in virore subsistit, dico *noli æmulari*, sed *spera in Domino*, id est *spera æterna bona*, quæ sunt in Domino, quia spes sine opere præsumptio est, *fac bonitatem*, id est bona opera, *et inhabita terram tuam*, id est posside, et rege, et bene excole sensualitatem terrenæ carnis tuæ, resecano vitia et mala opera, ad modum boni habitatoris, qui bene excolit terram, resecano spinas et cætera inutilia : *et si inhabitaveris, pascaris*, id est reficieris in anima, *in divitiis* **112** *ejus terræ*; scilicet in operibus bonis, quæ procedunt ab exercitio illius terræ. Bene quidem positum est *pascaris*; sicut enim cibo corporeo corpus pascitur, ita bonis operibus anima saginatur, et faciendo bonitatem, et inhabitando terram, non delecteris in te attribuendo tibi hoc : Sed *delectare de hoc in Domino*, id est gaudium et delectationem habe de hoc in Domino, hoc ipsi attribuendo, *et si feceris, dabit tibi quandoque petitiones cordis tui*, id est, hoc quod sperando petit cor tuum bona affectione, scilicet æterna bona. Et si peccaveris, quod humanum est, *revela quantum ad te, Domino*, humili confessione, *viam tuam*, quam jam novit provida consideratione, id est peccatum quod via tua esset ad mortem, si excusando te, illud occultares ut Adam. *Et revelando spera in eo veniam*, *et ipse faciet*, id est complebit quod sperabis, et, postquam indulserit, justificabit te. Et hoc est extra librum, sed ex sequentibus innuitur cum dicit : *Et educet* C *id est notificabit aliis justitiam tuam tanquam lumen existentem*, id est ita apertam faciet sicut lumen in tenebris, ut et alii exemplo tuo justitiam operentur, juxta illud Isaïæ : « Orietur in tenebris lux tua (Isai. LVIII, 10). » *Et judicium tuum*, quo tu judicas te ut servum Deo et Domino in omnibus obedire, *educet tanquam meridiem*, id est apertum faciet aliis ad modum meridiei, ut et alii exemplo tuo illud idem judicium habeant. Et cum sic educet, noli inde superbi-  
re, sed *subditus esto Domino* magis et magis, *et ora eum* ut non deficias, sed magis justificeris, repetit autem quod in principio posuit, ut lucidius dicat sic : Ergo quia educet justitiam sicut lumen, si subditus ei fueris, *noli æmulari in eo*, id est noli irasci in consideratione ejus, *qui prosperatur in via* D *sua*, scilicet noli irasci in homine faciente injustitias, id est noli irasci in prosperitate hominis facientis injustitias, quæ erunt ei via ad mortem : sed potius *desine ab ira parva*, *et derelinque furorem*, id est magnam iram. Quod est dicere : Non habeas inde neque parvam neque magnam iram. Repetit etiam aliam partem quam in priori versu posuit, dicendo *ne zelaveris*, etc. Ut causas supponat, dixi *noli æmulari*, id est irasci in homine faciente injustitias; et etiam *noli æmulari*, id est imitari eum hominem, *ut maligneris* exemplo ejus, ut et similiter prospereris. Nam si malignatus fueris, malo tuo facies.

Quoniam qui malignatus fueris, exterminabuntur, id est extra terminos supernæ patriæ expellentur. Quod

est dicere : Exhæredabuntur a terra viventium, quam se possessuros nequidquam præsumunt : *Sustinentes autem Dominum* ex opposito, id est sine murmure patientes judicia Domini, qui judicat hic malos florere, et bonos opprimi, *ipsi* qui viles hic videntur et abjecti, *hæreditabunt terram viventium*. Quia vero posuerat, *sustinentes Dominum hæreditabunt terram*, ne cuilibet sustinere illud esset tædio, dicit quod parum sustinendum erit, sic dixi quia *sustinentes hæreditabunt*. Et ipsi *adhuc pusillum* sustinebunt, *et post hoc pusillum*, non erit peccator in hoc statu in quo nunc est, scilicet ita florens et justos opprimens ut modo, *et tu aliquis quæres* ratione et cognitione tua *locum ejus*, *et non invenies*. Quod est dicere : Si tu ratione et meditatione quæsieris, an habiturus sit ibi locum superbiendi, et bonos opprimendi, non invenies locum, id est opportunitatem ejus. Postquam enim aurum bene probatum est, ignem in fornace ardere non est opportunum. Vel *quæres locum ejus*, id est statim an ibi sit mansurus cum justis, et non invenies. Unde Dominus in Evangelio dicit : « Exibunt angeli et separabunt malos de medio justorum (Matth. XIII, 49). » Dico quia peccator non habebit locum : *Mansueti autem hæreditabunt terram viventium*. Juxta illud Evangelii : « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (Matth. V, 5). » hoc autem superius posuit cum dixit *sustinentes* **113** *hæreditabunt terram*, sed repetit ut addat, *et cum hæreditabunt non in sollicitudine hæreditabunt* : sed *delectabuntur in illa terra in multitudine pacis*, id est in multa pace. Quod est hæreditabunt terram illam cum delectatione et pace. Non vero ponit multitudinem pacis; quod multæ paces ibi futuræ sint, sed quia una pax æterna de tribulationibus multis, imo de omnibus eis adfutura, et per hoc venit ad illam pacem, quia hic *observabit peccator justum*, id est insidiabitur justo, ut decipiat eum. *Et stridebit dentibus super eum* existendo, id est habebit iram immoderatam et irrationabilem ad eum opprimendum, more animalium irrationalium, quæ irata dentibus strident : et post, *gladium evaginaverunt*, etc. *Ut decipiant pauperem*, etc. Et hoc totum est ac si dicat : Per hoc devenient ad illam pacem, quod hic insidiabuntur eis peccatores, et stridentur dentibus; et evaginabunt gladium, et trucidabunt eos, et intendent arcum ut decipiant, et non poterunt : dico quod peccator observabit et stridebit; *Dominus autem deridebit eum*, cum hoc fecerit, id est dignum derisione judicabit eum in providentia sua : *quoniam prospicit*, id est provide videt, *quod veniat dies ejus*, id est dies judicii, qui erit dies retributionis ejus.

Sequitur : *Gladium evaginaverunt*, etc. Istud sic præposterate legitur. Non solummodo *super eum dentibus* stridebunt, sed *peccatores intenderunt arcum suum*, id est intensam facient deceptionem suggestionum suarum, ut decipiant blanditiis *pauperem et inopem*, id est justum quem crederent *pauperem*

esse, id est insufficientem ope sua liberari : et inopem, id est carentem alterius ope ad liberandum. Cum autem non poterunt decipere arcu, *gladium evaginaverunt*, id est apertam tormentorum et mortis persecutionem proferent, *ut trucident*, id est interficiant corporaliter *rectos corde*, id est justos. Arcus autem, quia per eum in abscondito et ignoranter percuitur, pro deceptione ponitur. Plures enim impii, servos Dei blanditiis sibi conformare nituntur : quoniam vero in gladio aperte percuitur, pro aperta fidelium persecutione ponitur. Quia cum justos impii blanditiis nequeunt attrahere, aperta saltem minarum et tribulationum persecutione, nituntur revocare : ergo quia evaginabunt gladium concedo quod *gladius eorum intret in corda ipsorum*, id est pro gladio illo contingat mors in animabus eorum : a similitudine illius, cujus gladius in cor suum convertitur, cum alium eo cogitat sauciare ; et *arcus*, id est deceptio blanditiarum *eorum conteratur*, id est ex toto destruat, ne justis prævaleat. Notandum sane quod gladium non orat confringi : ad augmentum enim est coronæ fidelium spontanee patientium, juxta illud Dominicum : « Beati qui persecutionem patiuntur, propter justitiam. » etc. (*Matth. v, 10.*) Arcum vero, quia justis inutilis est, orat confringi Dixi quod mansueti hæreditabunt terram, et quod gladius peccatorum intret in corda ipsorum : ideoque *melius est justo modicum esse*, id est pauperem et inopem, *super divitias peccatorum multas* id est quam quod ipse multas habeat divitias et peccator sit. Et subjungit causam sic, ideo scilicet est *justo melius, quoniam brachia peccatorum conterentur*, id est destruentur ex toto divitiarum et potentia eorum, quæ brachia dicuntur, eo quod in eis confidunt ceu quilibet in fortitudine brachiorum ; *justos autem confirmat Dominus* per ipsas tribulationes, ut clariores fiant et fortiores in virtutibus. Et ideo adhuc *melius est modicum justo*, quia *novit Dominus*, id est jam in providentia providit *dies immaculatorum*, scilicet dies quos immaculatis, id est justis est daturus. Exponit autem quales dies illi futuri sint, cum addit : *Et hæreditas eorum in æternum erit duratura*, scilicet illi dies beatitudinis quos Deus dabit immaculatis ; et ideo **114** *adhuc melius est modicum justo*, quia *non confundentur*, id est non conturbabuntur timore poenæ *in tempore malo*, id est in die judicii. Et non solum non confundentur, sed etiam *saturabuntur æterna gloria in diebus famis*, id est in diebus vitæ futuræ, in qua impii esurient præ inopia veri boni. Dies pluraliter ponit, quia dies illa quæ unica et æterna erit, dierum istorum multitudinem, diuturnitate superabit.

Quæreret aliquis quare vocatur tempus illud malum, et dies mali? Ad hoc autem respondet, reddendo causam sic : *Quia peccatores peribunt tunc*, et non solum tunc peribunt, sed *inimici Domini*, id est etiam ipsi peccatores qui sunt inimici Domini mala vita sua. Ponatur quod *mox*, id est ab infantia *honorificati fuerint*, honore scilicet, et exaltati in

A potestate ut sint reges vel alterius modi principes, tamen interius *deficient* : *deficientes quemadmodum fumus* in divitiis, id est ad modum fumi, qui quanto alius ascendit, tanto citius deficit. Dico quod peccatores peribunt, et merito, quia *peccator mutabitur a Domino*, intellectum scilicet et divitias et sanitatem, et cætera beneficia, *et non solvet* Deo in usuram. Et bene ponit non mutatur, sed *mutabitur*, scilicet perseveranter : dat enim Deus uni intellectum ut bene prædicando usuram, id est lucrum filiorum convertendorum Deo solvat ; dat etiam alii sanitatem et divitias, ut usuram operum bonorum Deo reddat. Ipse vero cum hæc beneficia mutuo suscipiat a Deo, nihil solvit. *Justus autem ex opposito miseretur* sui ipsius, benevivendo. Unde scriptum est :

B « Miserere animæ tuæ, placens Deo (*Eccli. xxx, 24.*) » ille vero sibi crudelis est qui male vivendo sese trahit ad damnationem. *Et etiam tribuet* aliis exemplum bene vivendi, et sic miseretur aliorum. Et quia hoc non sufficeret, tribuet illis quæ necessaria erunt, quibus doctrina necessaria erit, doctrinam ; quibus autem sæcularia beneficia, sæcularia beneficia. Notandum tamen quod nullis tantum bona voluntas sufficit, qui voluntatem ad actum nequeunt perducere. Et hoc totum est ac si diceret : Peccatores non omnes peribunt, sed illi qui mutuabuntur et non solvent, et ideo quia non solvent. Justus autem ideo in æternum hæreditabitur, quia *miseretur et tribuet*. Et hoc non faciet gratia favoris humani, sed hoc tali contuitu, *quia benedicentes ei*, id est laudantes eum bona vita sua, *hæreditabunt terram viventium*. *Maledicentes autem ei*, id est vituperantes cum mala vita sua, *disperibunt*, id est ex toto peribunt, et in anima et in corpore. Quod est dicere, ideo miseretur et tribuet : et sic Deum benedicit ut terram hæreditet, et non pereat cessando a Dei benedictione, et sic eum vituperando. Certus est enim, quia omnes benedicentes hæreditabunt, et maledicentes disperibunt. Sciendum est autem, quod sicut bene vivendo, Deum quilibet benedicit, id est laudat, ita male vivendo ipsi maledicit, id est eum vituperat, Apostolo testante : « Nomen Dei per vos blasphematur inter gentes (*Rom. ii, 24.*) » Et hoc modo non habebit a se justus quod sic miserendo retribuet, et per hoc hæreditabitur : sed *apud Dominum*, id est in dispositione Dei. *Gressus hominis*, id est bonæ affectiones et operationes justi, rationabiliter se habentis, ad modum hominis, quibus ad vitam graditur, *dirigentur* perseveranter de bono in melius. In alia translatione habetur a Domino. Bene tamen ponitur, *apud Dominum*, per similitudinem : quia sicut apud aliquem principem, id est in secreta ejus dispositione totius regni ejus moderamina pertractantur, sic apud divinam dispositionem quidquid a bonis agitur, ordinatur. Et per hoc quod Deus dirigit gressus hominis, *volet magis et magis ipse homo viam ejus Dei* : *viam* scilicet mandatorum *ejus*, per quam ad vitam veniet, vel sic : Non solum dirigit gressus ejus postquam justus erit, sed et

viam ejus, id est bonam vitam ejus, quæ erit ei via ad vitam, volet et ipse Deus eum habere, id est gratuita **115** voluntate ei dabit. Exponit autem quomodo diriget sic. Et sic diriget quod cum ei dederit tribulationes exteriores, *non collidetur* in anima ut deficiat, ideoque non collidetur. *Quoniam Dominus supponit ei manum suam*, id est sustentat eum a similitudine illius, qui cuilibet nutanti manum supponit, ne cadat; vel sic. Ne putaret aliquis quod sic dirigeretur, ut nullo modo caderet, addit: Sic dirigentur gressus ejus, quod *cum ceciderit* in parvo peccato, *non collidetur*, id est gravissime non lædatur, deveniendo in criminalia: vel *cum ceciderit* in suggestiones *non collidetur*, criminaliter peccando. Sequentia versus hujus non mutantur.

Quæreret aliquis unde scis quod justus *non collidetur*? Sequitur responsio sic dicenda, si Christus in hoc psalmo agat. Ego *junior sui* in membris meis, id est in tempore primorum justorum. Quod est dicere: Habui membra juniora, vel sic, si Ecclesia agat. *Junior sui* in primis justis meis, id est in tempore Abel et cæterorum primorum, qui juniores dicuntur, vel quia primi fuerunt, vel quia non adeo in virtutibus maturi, ut illi qui post Christi adventum exstiterunt. *Et in illa juventute non vidi justum derelictum*, id est a Deo non adjutum. Diceret aliquis: Quid si in juventute non vidisti? Tamen postea fortasse contigit justum esse derelictum. Ad hoc autem sic interponit: Non contigit scilicet. *Etenim senui* postea, id est senes fideles habui, apostolos scilicet et martyres, et confessores, qui senes dicuntur: vel quia tempore posteriores, vel quia in virtutibus exstiterunt maturiores, *nec in senio vidi semen ejus*, justus qui junior fuit, *quærens panem*, id est carens pane vitæ et intellectus, ad modum illorum qui panem non habentes, mendicando quærent, nec inveniunt, sicut de quinque fatuis virginibus per similitudinem in Evangelio legitur (*Matth. xxv, 5*) quæ non habendo oleum, mendicaverunt, nec invenerunt. Panis quidem vitæ et intellectus Dei doctrina dicitur, qua fidelium animæ satiantur et confortantur, et ad vitam æternam perducentur. Panis quoque vitæ et intellectus, beatitudo illa dicitur, in qua fidelium animæ post mortem perpetue vivendo, et de Deo profundius intelligendo, jocundantur. Apostoli vero et cæteri Novi Testamenti fideles, semen primorum justorum, patriarcharum scilicet et prophetarum bene dicuntur, eo quod Dei cooperante gratia, eorum doctrina in fide generati sunt. Unde Dominus ad apostolos dixit: « Alii laboraverunt (*Joan. iv, 38*), » patriarchæ videlicet et prophetæ: « et vos in labores eorum introistis » (*ibid.*), vel sic: *Junior sui* in primis fidelibus.

Quæreret aliquis quare dicis *sui* et non dicis *eum*? Respondet: *Etenim senui* in apostolis et eorum successoribus, *et non vidi* nec in juventute, nec in senio *justum* a Deo *derelictum*, id est in tribulationibus non adjutum, nec *semen ejus*, id est bona opera, quæ sunt causa vitæ æternæ, sicut semina causa

sunt messium; vidi *quærens panem*, id est irremuneratum carendo pane vitæ et intellectus, ab eadem similitudine, quæ in superiori sententia posita est. Et inde apparet, quod a Deo non derelinquitur. Nam *tota die*, id est jugiter, *miseretur* et ejus et aliorum, *et commodat* aliis bonam prædicationem et cætera beneficia. Et bene ponit, *commodat*, id est mutuo dat, ut et ipsi aliis indigentibus tribuant, et sic Dei dona multiplicentur: hoc autem superius posuit, sed quia indeterminate dixerat, repetit, apponendo *tota die*. *Et quia miseretur et commodat, semen illius*, id est bona operatio, *erit in benedictione*, id est erit ei causa benedictionis, id est exaltationis in futuro. Ergo *quia peccatores peribunt*, tu qui salvari vis, *declina a malo* universaliter. *Et quia benedicientes Dominum bona vita sua hæreditabunt terram, fac bonum*, et non horarie. Sed *inhabita* illud bonum usque in *sæculum sæculi*, id est persevera in eo bono semper. Et ecce causæ quibus declinandum sit a malo, et faciendum bonum. *Quia Dominus amat judicium* istud, ut hoc scilicet nobiscum judicemus et compleamus. *Et ideo adhuc, quia non derelinquet inadjutos sanctos suos*, qui hoc secum judicabunt, sed **116** *in æternum conservabuntur* a Deo. Et ideo quoque declinandum est a malo, quia *injusti punientur* in futuro. Ne vero putaret aliquis eos esse salvandos, pro aliquot operibus bonis, quæ pro favore faciunt, addit: *Et semen impiorum peribit*, id est bona operatio quæ contuitu favoris agitur non remunerabitur. Unde Dominus in Evangelio: « Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (*Matth. vi, 5*). » *Justi autem ex opposito hæreditabunt terram* viventium, *et inhabitabunt in sæculum sæculi*, id est in æternum *super eam*, innitentes et fundati, ne amplius ab ea dimoveantur. Hoc autem superius positum ideo repetit, ut sit causa illius sententiæ, *declina a malo*, etc. Quasi dicat: *Ideo declina et fac*, ut cum aliis justis hæredites terram, id est Christum, qui firma terra est, cui fideles innitentur.

Quæreret aliquis qui sunt illi justus qui hæreditaturi sunt? Hoc autem determinat sic, ne quis temere se hujusmodi justum esse diceret. *Os justus* illius qui hæreditaturus est, *meditabitur sapientiam*, id est sapienter vivere, quantum ad se. *Et etiam lingua ejus loquetur* aliis, id est prædicabit *judicium* istud, quod se complere judicabit, ut et ipsi compleant, scilicet sapientiam loquetur ipsis. Et non meditabitur et loquetur sic, ut postea desloiat, *sed lex ejus semper in corde*, id est in voluntate *ejus*, id est semper diligit eam et vult eam complere. *Et sic est in corde*, quod *non supplantabuntur gressus*, id est affectiones ejus ab illa lege. Quæreret aliquis estne quisquam qui eum velit supplantare? Respondetur ita: *Considerat enim peccator justum in lege* illa perseverare; *et quærit blanditiis* vel tribulationibus *eum mortificare*, id est ab eadem lege retrahere, et sic male operari faciendo in mortem animæ deducere. *Dominus autem non derelinquet inadjutum* ne cedat. *Eum, in manibus ejus positum*, id est faciet

eum constantem, cum erit in potestate peccatoris non secundum animam, sed secundum corpus; nec damnabit eum Dominus, cum judicabitur, id est cum hoc sit quod ipse justus damnabitur a peccatore per corporalia tormenta. Et hoc ipsi, id est ad sui ipsius utilitatem; quasi dicat: Judicium illud non erit ipsi ad damnationem, sed ad utilitatem; vel sic: Nec damnabit eum peccator sicut putat, cum judicabitur illi, id est cum hoc sit quod judicium illud quod peccator faciet adversus justum tribulando illum, potius fiat ad damnationem illius peccatoris. Dixi: *Declina a malo et fac bonum*. Et si mox non acceperis inde præmium, noli murmurare sicut filii Israel fecerunt, qui cum cito non possent ad terram promissionis pervenire in Ægyptum, ad ollas carniū reverti voluerunt (Num. xiv, 4). Sed *exspecta Dominum sine murmuratione in brevi remuneraturum*. Et exspectando *custodi viam ejus*, id est legem ne deflectas ab ea, quæ erit tibi via ad vitam: alioquin enim inanis esset expectatio tua. Ideoque *custodi ut hæreditate capias terram viventium*, id est ut sit tibi hæreditas. Hanc autem terram *videbis, cum perierint peccatores in futuro*, vel sic. Cum cœperis terram hæreditate, videbis cum perierint peccatores, id est videbis perditionem peccatorum. Per hoc autem eum a peccato revocare intendit, ne cum peccatoribus pereat. Quæreret aliquis unde scis peccatorem periturum? Hoc autem confirmat sic auctoritate sua. Vere scio quod peribunt. Nam ego *vidi*, id est consideravi in mente mea, *impium in hoc mundo super pios exaltatum et elevatum in divitiis sicut cedros Libani*, quæ arboribus aliis magis elevatæ sunt. Et postea consideratione *transivi ad novissima ejus*. Et *ecce non erat*, id est fuit in præsentia considerationis meæ, quod ipse non erat sic exaltandus; quod est dicere: Consideravi illum cariturum exaltatione tali. Et *quæsi vi eum*, id est diligenti ratione investigavi locum ejus, scilicet an in futuro habiturus esset locum superbiendi, et bonos opprimendi. Et *non est inventus a me considerante, locus ejus*. Sciendum autem quod hanc sententiam superius in secunda persona posuerat sic: Quæres locum ejus **117** et non invenies. Hic vero auctoritate sua confirmat, ideoque diversum est. Ergo quia si exspectaveris, exaltabit te, et quia amplius sicut ostendi non erit. *Custodi innocentiam*, quantum ad ipsam impium, ne, quia te tribulat, velis ei nocere dictis sive factis. Et *vide æquitatem esse*, id est hoc esse æquum, ut erga eum sis innocens. Et bono tuo *custodies, quoniam homini pacifico*, id est innocenti *sunt reliquiæ*, id est æterna bona quæ sibi ipse reliquit, sæcularibus contemptis: *injusti autem disperdunt*, id est omnino peribunt et in anima et in corpore. Simul cum ipsis *reliquiæ impiorum*, id est sæcularia bona quæ sibi reliquerunt, contemptis æternis, *interibunt*, juxta illud: « Cælum et terra transibunt (Luc. xxi, 33), » vel sic: *Reliquiæ impiorum*, id est æterna bona, quæ sibi post mortem præsumptuose relinquunt, peribunt quan-

tum ad eos, id est non aderunt eis; vel sic: Opera bona pro favore facta, quæ post mortem relinquunt, *interibunt*, id est annihilabuntur. Has vero causas superius posuit. Sed hic ad aliud repetit. Et ideo adhuc inculcat, ut bonos ad melius attrahat, et impios perterrefaciat. Ne vero justī de salute sua aliquatenus in se glorientur, omnem eorum salutem a Domino esse sic dicit: *Dixi quod justī hæreditabunt terram, et cum ceciderit justus, non collidetur; et Dominus non derelinquet eum in manibus peccatoris, et hæc salus non est ab ipsis justis: Salus autem, scilicet salus justorum, a Domino est*. Exponit autem salutem per partes sic: *Et protector eorum est in tempore tribulationis, ne cedant. Et adjunabit eos ad bene operandum, et liberabit eos a peccatis, et eruet eos a peccatoribus*, id est a potestate peccatorum ne corporibus occisis in animas habeant potestatem. Et postea *salvabit eos a mortalitate et passibilitate, reducendo ad beatitudinem æternam*. Et hoc ideo, quia *speraverunt in eo, non in se*.

## IN PSALMUM XXXVII.

Psalmi tricesimi septimi Titulus. *Psalm. David in rememoratione sabbati*; quod sic exponitur: Psalmus iste attribuendus est David, id est Christo agenti in rememoratione Sabbati æternæ quietis. Per Sabbatum enim quod quies interpretatur, quies æterna designatur. Est autem in hoc psalmo vox capitis, orantis pro membris futuris: ne in futuro damnentur. Quæ membra per Adam, æternam quietem oblivioni tradiderant, tandem vero per Christum illius quietis rememoratura erant, et de peccatis ante baptisma, et post baptisma pœnitentiam actura. Ut autem affectionem nimiam erga eos se habere ostendat, pro eis, quasi pro se orat: ut etiam facilius impetret, ostendendo causas quare pro eis orandum sit. Addendo quoque causas plures quare debeat pro eis exaudiri: scilicet quia pœnitebunt et de peccatis dolebunt, et solum Deum desiderabunt: et quia pro eis passurus est et resurrecturus. Quam passionem etiam partim ostendit. Et quia parata erunt ipsa membra ad subeunda pro Christo flagella, sicut pro eis ipse flagellatus fuit: et quia peccata confitebuntur, et pro eis satisfacere cogitabunt.

*Domine ne in furore tuo arguas me, et cætera.*

Quasi dicat: *Domine, ne arguas meos*, id est ne convincas meos male egisse, arguendos eos in furore judicii tui, cum damnandis dices: « Discedite a me maledicti, » etc. (Matth. xxv, 41.) *Neque in ira*, id est vindicta tua æterna, *corripas me*, id est punias meos a similitudine illius, qui, cum corripitur, punitur; et hoc est ac si diceret: Volo quidem hic eos per transitoria flagella argui et corripi, non autem in futuro, quando in furore fiet relargutio. Quæreret aliquis: Estne eis necesse, ut pro eis orandum sit? Respondetur ita: *Quoniam sagittæ tuæ*, id est mortalitas et passibilitas, quas comminatus es Adæ, antequam peccaret, dicendo: « Quacunque die comederis, morte morieris (Gen. ii, 17), » *infixæ sunt mihi*, id est meis: et plus dicam, *confirmasti super*

me manum tuam, id est valde firmam et ponderosam **118** fecisti super meos vindictam tuam. Bere vero ponit *super*, a similitudine illius qui, cum aliquem dure percutit, graviter et firmiter super eum manum premit; exponens autem in quo confirmavit manum, addit: in hoc scilicet *confirmasti manum tuam super meos, quod non est sanitas in carne mea* id est meorum. Quod est dicere: Caro meorum quæ a fomite peccati sana erat, infirma facta est, in se semper habens malam concupiscentiam, quæ fomes peccati dicitur, eo quod ab ea delectatio et occupatio mala oriatur. Unde Apostolus: « Est peccatum in corpore vestro, sed non regnet (*Rom. vi, 12*). » Et hoc quod non sana est, contingit a *facie iræ tuæ*, id est a præsentia vindictæ tuæ, quam in eam propter Adæ peccatum exerces; quoniam autem caro non sana est, *non est pax ossibus meis*, id est rationi et virtutibus meorum. Semper enim sollicitantur, et hoc contingit a *facie*, id est ab instantia *peccatorum meorum*. Quod est dicere: Ideo non est eis pax, quoniam peccata, id est malæ concupiscentiæ quæ etiam fomites peccati dicuntur, instant, quæ ipsam rationem et virtutes subvertere nituntur, juxta illud Apostoli: « Caro concupiscit adversus spiritum (*Galat. v, 17*). » Vel quod dicit *sagittæ tuæ infixæ sunt*, etc., sic legitur ut per sagittas plusquam in superiori sententia intelligatur. Superius enim per sagittam solummodo mortalitas et passibilitas intelligebantur, quæ bene sagittæ dicuntur, eo quod de longe per eas Deus Adæ comminatus est antequam peccaret, sicut sagittæ de longe trahendæ comminantur: vel quia per eas genus humanum afficitur, ad modum illius, qui sagittarum vulneribus affligitur. Aliter autem *sagittæ* latius accipiuntur sic: *Sagittæ tuæ infixæ sunt* meis, id est mortalitas et passibilitas et fomes peccati. Et non horarie, sed tu *confirmasti*, id est firmam et perseverantem fecisti super meos *manum tuam*, id est vindictam tuam, scilicet supradictas sagittas. Et exponit quomodo confirmavit sic: Ita *confirmasti* et infixisti, quod *non est sanitas in carne* meorum a *faciæ iræ tuæ*, id est propter præsentiam vindictæ tuæ, id est infirma est, mortalis, passibilis, fomiti peccati subjacens. Non quod caro patiatur vel concupiscat, sed quia per ejus fragilitatem in anima sit passibilitas et concupiscentia, quæ fomes est peccati, et ipsa non existente sana, *non est pax ossibus meis*, quod contingit a *facie*, id est ab instantia peccatorum meorum membrorum, malarum scilicet concupiscentiarum eorum. Et ideo adhuc orandum est ne arguantur in *furere*, et corripantur in *ira*, quoniam *iniquitates meæ*, id est pravæ concupiscentiæ meorum, *supergressæ sunt caput meum*, id est prævaluerunt menti meorum, deducendo eam in delectationes peccati. Et etiam *gravatæ sunt super me, sicut onus grave*, id est graves factæ sunt super meos, quos opprimunt, ad modum oneris gravissimi. Quia sicut aliquod onus grave illum quem supprimit, erigere non permittit;

A sic et concupiscentiæ mentem eorum aggravant, ne ad cœlestia contemplannda sinant eam eniti. Et hoc totum est ostensio a minori, quasi dicat: Quandoquidem pro peccato Adæ sic eos, ut ostendi, multasti, scilicet sagittas infixisti, manum confirmasti; multo magis est timendum ne pro iniquitatibus quibus aggravantur, in futuro gravius multentur. Dixi quod *iniquitates supergressæ sunt caput meum, et gravatæ sunt sicut onus grave*. Et hoc intelligendum est ante baptismum: et cum ex ipsis iniquitatibus expeditur in baptismo; iterum *putruerunt*, id est putrebunt, et *corruptæ sunt*, id est corrumpentur post baptismum, *cicatrices meæ*. Præposteratum est sic. Mei cicatricosi, id est sanati a peccatis, quæ ante baptismum egerunt, a similitudine carnis cicatricosæ quæ a vulnere sanata est, corrumpentur post baptismum a malis concupiscentiis, ducti in consensum et delectationem, a similitudine carnis cicatricosæ, quæ si sibi gladius impingatur, corrumpitur. Et populus prave agendo et consuescendo, et aliis malum exemplum dando, putrebunt a similitudine cadaveris, et hoc quod putrebunt et corrumpentur continget a *facie insipientiæ meæ*, id est ab instantia fomitis peccati meorum, qui dicitur insipientia, eo quod insipientiæ causa sit. Vel sic: A *facie*, id est a præsentia, *insipientiæ meæ*, id est meorum; quasi dicat: **119** Nihil inde culpandum erit, nisi eorum *insipientia*, et quia corrumpentur et putrebunt? *Miser factus sum*, id est miseri fient cum prius in baptismo purificati felices exstiterint. Et *curvatus sum*, id est deprimentur a peccatis suis, *usque in finem* curvationis, id est quantum poterunt curvari, ne possint oculos mentis ad æterna bona erigere, et eorum intuitu bene agere: a similitudine curvati, qui sursum aspicere nequit. Vel hoc totum quod dicit, *iniquitates supergressæ sunt*, etc., potest dici post baptismum, sic: Vere orandum est pro eis, ne sic arguantur et corripantur.

Quoniam *iniquitates meæ supergressæ sunt*, id est supergredientur *caput meum* post baptismum: et *sicut onus grave gravatæ sunt*, id est gravabuntur, diceret aliquis: Nonne eruentur ab istis in baptismo? Respondetur: Eruentur, sed postea corrumpentur, et putrebunt cicatricosi mei a *faciæ insipientiæ suæ*: et sic miseri fient, et curvabuntur usque in finem. Expositio horum omnium non mutatur. Ostensis causis quibus pro eis orandum sit, alias supponit causas quare non debeant argui et corripri, sic: *Oro ne arguas, ne corripias*, neque si corripienti sunt aut arguendi.

Quoniam *tota die*, id est jugiter, *contristatus congregiebar*, id est mei contristati de peccatis ingredientur de magno mœrore in majorem, id est jugiter magis et magis contristabuntur de peccatis suis, ideoque non debent in futuro argui et corripri pro eis. Vel sic: *Tota die*, id est jugiter ingredientur, id est incedent viam vitæ hujus contristati de peccatis. Et non solum contristabuntur; sed etiam *afflictus*

*sum et humiliatus sum nimis*, id est valde affligentur in corpore jejuniis et aliis anxietatibus, et humiliabunt se in anima, suas voluntates suis voluntatibus postponendo, qui prius superbiebant inobedientes existendo. Et etiam ut vehementius quid dicam, *rugiebam*, id est rugient, dolebunt scilicet v. h. menter, ut leo qui, cum contristatus sit, vehementer rugitum emittere consuevit: vel rugient, id est valde sibi de peccatis irascentur; a similitudine quoque leonis, qui rugit etiam cum iratus sit. Et non rugient voce exterius: sed rugitus ille procedet a *gemitu cordis mei*, id est meorum. Quasi dicat: Prius in corde gement, et post eorum gemitus excrescent in rugitum; quod est dicere, *in corde rugient*, sic ut prius gement. Ideo vero contristabuntur, et affligentur, et humiliabuntur, et rugient: *quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus*, id est corda meorum, quæ idèo dicuntur lumbi, quia ab eis procedit cogitatio mala, quæ hominem coinquinat, sicut a lumbis luxuria, plena sunt malis delectationibus, quæ sunt illusiones malorum spirituum. Et ideo sunt pleni, quia *non est sanitas in carne mea*, ut superius ostensum est; quod est dicere: Et hoc contingit ex fragilitate carnis eorum quæ infirma est. Hoc autem partim verbis aliis superius positum est, cum dixit: *Sicut onus grave*, etc. Sed ad aliud repetitur. Et hoc totum est ac si diceret: debes ideo eis misereri, ne arguas, aut corripas, quia de peccatis omnimodo poenitebunt.

Et ideo adhuc debes misereri, quia *omne aestedium meum*, id est meorum, est ut sint *ante te*, id est in præsentia tua, quandoque beati illa gloria quam per Adam amiserunt, quod est dicere: Nihil præter te desiderant, et desiderando ad hoc gemunt et suspirant. Et ille *gemitus meorum non est a te absconditus*, sed tibi cognitus est et gratus; i. loque minime decet ut sit irremuneratus. Vel sic: *Et gemitus meorum*, quem de peccatis agunt, ad beatitudinem suspirando, *non est a te absconditus, sed cognitus et gratus*. Quæreret aliquis: Gement ne? Respondetur sic: Vere *cor meum*, id est meorum, *conturbatum est* gemendo. Et hoc ideo, *quia dereliquit me virtus mea*, id est meos dereliquit per Adam omnis virtus eorum: humilitas scilicet, castitas et cæteræ virtutes. Non quod omnes ex toto dereliquerunt: sed quia quædam ex toto, illæ vero quæ restant valde minoratæ sunt, vel *virtus mea*, id est liberum arbitrium, ut non possint eo ad salutem uti. Et ideo *conturbatum est cor*, quia **120** *lumen oculorum meorum*, id est intellectus cordium meorum, vel *lumen*, id est sol iustitiæ Christus, qui oculos cordium meorum illuminabit; et *ipsum lumen dico*, sine quo nihil esse dicendus sum, *non est mecum*, ut meos illuminet. Supponit quoque causam aliam: passionem videlicet suam, pro qua debeat eis misereri, sic: Et ideo debes eis misereri, quia ideo passus sum quod *amici mei*, etc. Potest quoque superior versus quantum ad passionem legi sic: Dico ne arguas eos neque corripas. Nam ut eis misereris,

*cor meum conturbatum est*, id est anima mea conturbabitur spontanee in passione. Unde scriptum est: « Cœpit pavere et tædere (Marc. xiv, 33), » et *dereliquit me virtus mea*, id est videbitur quibusdam dereliquisse me potentia mea. Unde alibi dicitur: « Aruit tanquam testa virtus mea (Psal. xxi, 16). » Et *lumen oculorum meorum*, et *ipsum lumen dico*, sine quo nihil essem, *non est mecum*, id est videbitur a quibusdam non esse mecum: divinitas scilicet, quæ mei cordis oculos illuminat. Unde quidam dixisse legitur: « Deus dereliquit me (Isa. xlix, 14). » Per hoc autem videbitur *virtus mea*, et *lumen meum* non esse mecum.

Quoniam *amici mei simulati*, et *proximi mei*, id est consanguinei, *appropinquarunt*, id est appropinquabunt, *adversum me*, ut capiant. *Et steterunt*, id est stabunt perseveranter in accusatione mei dicendo: « Si hanc dimittis, non es amicus Cæsaris (Joan. xix, 12). » Et *quia juxta me*, id est in familiaritatem mei erant, *discipuli scilicet de longe steterunt*, id est stabunt me relicto præ timore Judæorum. *Et qui quærebant*, id est quærent omnimodo animam meam auferre, Judæi scilicet, *vim faciebant*, id est mihi violentiam inferent, flagellando et crucifigendo (Joan. xix). *Et qui inquirebant*, id est inquirent, *mala mihi consilii suis videlicet*, qualiter occidant et vi detineant, *locuti sunt*, id est loquentur *vanitates*, dicendo: Illic dixit: « Possum destruere, » etc. (Math. xxvi, 61.) Et has *vanitates* non loquentur immediate, sed ad cumulum nequitæ eorum *tota die dolos meditabantur*, id est jugiter meditabantur vana et dolosa verba contra me.

*Ego autem* non econtrario eis respondebo: sed *non audiam tanquam surdus*, id est non loquens ero quasi non audiam ut *surdus*, et *sicut* existens *mutus non aperiens os suum*. Quod est dicere: neque faciam aliquod signum indignationis gemendo vel plangendo, comparabilis mutus, qui non solum non loqui, sed nec etiam os aperire potest ut vocem quamlibet emittat. Multi namque muti sunt, qui saltem clamant et gemunt. Repetit quod dixit, *Ego tanquam surdus non audiebam*, ut addat sic: *Et factus sum*, id est factus ero, *sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones*. Quod est dicere: Videbor ideo sic tacere *ut surdus*, quod non habeam unde eos redarguam, cum in multis possim eos redarguere. Et hoc totum est ac si diceret: Ideo debes eis misereri, quia talia et talia pro eis patiar. Quia vero mors sine resurrectione, valens causa non esset, addit:

Et ideo debes misereri, ut per meam resurrectionem, eorum misereris: *speravi in te, Domine*, id est spem resurrectionis posui. *Et tu exaudies me orantem, Domine Deus meus*, ut me resuscites. Et non solum *exaudies* quia *speravi*, sed etiam *quia dixi*, id est verbo orabo dicens: O Domine, resuscita me, *ne quando*, id est aliquando *supergaudeant mihi inimici mei*. Quod est dicere: qui supergaudent in morte, non supergaudeant aliquo modo in quo su-

pergaudendum non est. Exponit autem in quo non A  
 supergaudeant, cum addit: *Et dum commoveantur*  
*pedes mei*, id est si commoverentur a proposito suo  
 affectiones meæ, scilicet si eis cederem, supergau-  
 derent. Et inde hoc scio, quia super me existentes  
 in passione, *magna*, id est superba, *locuti sunt* di-  
 cendo: dixit enim: Filius Dei sum (*Matth. xxvi, 64*).  
 Vel sic: Non supergaudeant mihi quando non est  
 supergaudendum, scilicet in retentione in morte. Et  
 inde scio quia supergauderent, quoniam super me  
*magna*, id est superba, locuti sunt, id est loquentur,  
*dum commoveantur*, id est dum commovebuntur a me  
*gressus mei*, id est discipuli mei, relinquendo me in  
 passione, **121** qui dicuntur gressus, eo quod porta-  
 bunt nomen meum inter gentes; vel sic: Ne *super-*  
*gaudeant mihi* quando supergaudendum non est, id B  
 est in retentione in morte. *Et dum commoveantur*  
*pedes mei, super me magna locuti sunt*, id est et non  
 loquantur, *magna*, id est superba *super me* exis-  
 tendo, dicendo se superasse me, dum hoc sit quod  
 commoveantur a proposito *pedes mei*, id est affe-  
 ctiones meæ, id est dum hoc sit quod eis cedam.  
 Quod est ac si dicat: Non permittas commoveri  
 pedes meos, ne super me existentes magna loquan-  
 tur. Multum enim superbe loquerentur, si sic mihi  
 prævalerent. Ad hanc autem tertiam sententiam  
 mittit nos Hebraica translatio, quæ sic habet: *Ne*  
*dum vacillaverint pedes mei, super me magnificentur*,  
 id est magni fiant in superbia. Et ideo adhuc debes  
 misereri

Quoniam ego in flagella per me suscipienda paratus  
 sum, id est mei parati erunt pro me pati flagella, sic-  
 ut et ego pro eis patiar, alioquin enim passio mea  
 nihil eis proficeret. Et ideo adhuc quia *dolor meus*,  
 id est meorum, erit in *conspectu meo*, id est meorum,  
*semper*, id est semper habebunt in consideratione  
 sua dolorem de peccatis suis. Et ideo adhuc: *Quo-*  
*niam annuntiabo iniquitatem meam*, id est mei an-  
 nuntiantur aliis humiliter per confessionem iniqui-  
 tatem suam juxta illud Jacobi apostoli: « Confitemini  
 alterutrum peccata vestra (*Jac. v, 16*); » et quia  
 hoc non sufficeret, *cogitabo pro peccato meo*, id est  
 cogitabunt satisfacere Deo pro omni peccato suo,  
 jejunando et aliis anxietatibus corpus affligendo.  
 Dixi quod ipsi cogitabunt *pro peccato* carnem mor-  
 tificando; *inimici autem mei*, id est meorum, scilicet  
 D impii qui persequentur eos multinode, *vivunt*, id  
 est vivent prospere in hoc mundo in divitiis flo-  
 rendo. *Et confirmati sunt*, id est confirmati erunt  
 in perseverantia *super me*, id est super meos extol-  
 lendo se. *Et multiplicati sunt*, id est multi erunt,  
 qui *oderunt me*, id est odio habebunt meos. et hoc  
 inique. Exponit autem quomodo *inique* sic, scilicet  
 qui *retribuunt*, id est retribuunt meis, *mala pro bonis*,  
 quod iniquorum est. Et hoc etiam exponit in parte  
 cum addit: Scilicet *detrahebant mihi*, id est detra-  
 hent meis, *quoniam sequebar bonitatem*, id est quia  
 perseverabunt in bonitate, quod est dicere, quia eis  
 bonum exemplum dabunt, ipsi illis inique detrahent.

Ergo quia multiplicabuntur inimici super meos, ne  
 derelinquas me, Domine Deus meus, id est meos in-  
 adjutos in tribulationibus, sed constantes fac ne  
 cedant. Et si videberis derelinquere, permittendo  
 alligi, et interdum in peccatis cadere, ut post hu-  
 miliores sint *ne discesseris a me*, id est ne elonga-  
 veris penitus ab eis, quin postea eis auxiliaris; sed  
 potius *intende in adjutorium meum*, id est meorum,  
 Domine Deus meus. Quod est dicere: Quem mei re-  
 putabunt Dominum et Deum suum.

#### IN PSALMUM XXXVIII.

Psalmi tricesimi octavi Titulus. *In finem pro Idi-*  
*thum, Canticum David*. Idithum interpretatur *transi-*  
*liens*. Titulus sic exponitur: *Canticum* istud, id est  
 tractatus iste, in quo continetur canticum, id est  
 jucunditas futura, scilicet æterna beatitudo, vel ju-  
 cunditas, id est lætitia nimia pro spe beatitudinis  
 æternæ, est *David*, id est Ecclesiæ perfectæ, factum  
 istud canticum, id est iste tractatus pro *Idithum in*  
*finem*, id est pro hoc quod est ipse David transiliens  
 usque in finem, scilicet transiliens de vitiis ad vir-  
 tutes, de terrenis bonis ad æterna bona; quæ sunt  
 finis expectationis justorum. Vel sic: Canticum  
 istud, id est jucunditas futura, vel jucunditas, id est  
 lætitia jucunditatis futuræ, est *David*, id est Ecclesiæ  
 perfectæ. Canticum dico habendum .si de futura ju-  
 cunditate dicatur, vel habitum si de lætitia futuræ  
 jucunditatis dicatur, per hoc quod David qui hic lo-  
 quitur est Idithum, id est transiliens usque in finem.  
 In hoc autem psalmo perfecta Ecclesia jucundando,  
 ostendit se de vitiis ad virtutes transilisse, sic ut  
 nec in lingua peccare disponat, quod magnum est.  
 Dicit etiam se orasse cum insufficientem per se esset,  
 ut sibi Deus, finem, id est modum tacendi modum-  
 que loquendi, notificaret; et contuitum bonorum  
 æternorum sibi notum faceret, ut sic, sæcularibus  
 contemptis, ad **122** illa bona spe transiliret. Osten-  
 dit quoque se impetrasse, et se solummodo bona illa  
 expectare, et hoc non ad arrogantiam, sed ad alio-  
 rum narrat instructionem, ut sui exemplo ad hoc  
 idem intendant. Redarguit quoque eos qui vanitati  
 intenti sunt, ut eos a vanitate ad ea bona quæ vera  
 sunt transilire faciat. Grat quoque ut exemplum  
 orandi aliis tribuat; quatenus Deus eum ab omnibus  
 iniquitatibus eruat, ut ad hoc ad quod suspirat sic  
 pervenire queat. Alioquin enim non ad hoc attin-  
 geret. Orat insuper ut Deus tribulationes suas alle-  
 viet, ne sub nimio pondere deficiat, et sic quod  
 expectat, amittat. Dicit quoque jam sibi debere  
 parci cum purgata sit diutissime patiendo.

*Dixi: Custodiam vias meas, ut non delinquam in*  
*lingua mea*. Quasi dicat: Ego bene jam custodivi  
 affectiones et operationes meas, ne in eis peccarem,  
 quæ mihi viæ erunt ad vitam; sed quia possem ha-  
 rum utilitatem viarum amittere, nisi peccare in  
 lingua desisterem: unde apostolus Jacobus dicit:  
 « Si quis autem putat se religiosum esse, non re-  
 frenans linguam suam, seducens cor suum, hujus  
 vana est religio (*Jac. 1, 26*); » *Cum peccato const-*

*steret adversum me*, non paratus rationabiliter contradicere : sed inverecunde et improbe veritati semper resistere, ne in litigium et garrulitatem ; et sic fortassis in blasphemiam devenire, sicut multoties ante deveni. *Dixi*, id est in corde disposui : *custodiam perfecte vias meas*, sic ut non delinquam in lingua mea, contra eum peccatorem ne quidquam agendo, sanctum videlicet canibus dando, et margaritas ante porcos ponendo (*Matth. vii, 6*). Non enim fructuose vias custodirem, si in lingua delinquerem, garrule agendo. Unde Salomon : « In multiloquio non dicit peccatum (*Prov. x, 19*). » Et non hoc solummodo dixi ; sed et opere complevi, scilicet *posui ori meo custodiam*, id est custodivi os meum, ne loquendo peccarem, id est *obmutui*. Et non ex indignatione, sed *humiliatus sum* in hoc, id est ex humilitate hoc feci ; vel sic : *Et humiliatus sum*, id est cum obmutescerem humilis ab eis reputatus sum, et victus, neque valens resistere. Per hoc autem innuit quod non ex indignatione, sed ex humilitate debemus adversus peccatorem obmutescere : etsi in hoc vili videamur et viles, non est curandum, sed cum gaudio sustinendum. Et adeo *obmutui*, quod et *silui a bonis*. Quod est dicere : Non solum ab amaris, sed et a bonis verbis silui, timeus ne bene loquendo, et ei improbe resistendo in litigium iterum devenire ; vel sic : Non solum adversus peccatorem *obmutui*, sed et *silui a bonis*, id est ab instructione bonorum, ne peccator cum eis corporali presentia manens audiendo resisteret, et verba mea in iritum duceret. Et quia vidi malum esse a bonis silere, *dolor meus renovatus est*. Quod est dicere : Qui prius de nimia loquacitate dolueram, de taciturnitate nimia rursus dolui, et inde contigit doloris renovatio, quia *concaluit cor meum*, nil est inferbuit amare erga eos, quibus sileram. Qui calor erat *intra me absconditus*, cum verbis propalare non auderem, tunc coepi meditari quod mihi facerem, videlicet an loquerer an tacerem. Et in illa *meditatione mea exardescet ignis*, id est coepit magis et magis exrescere amor quem haberem, a similitudine ignis exardescens.

Quoniam autem insufficientis sui disponere, quid mihi agendum esset, *locutus sum* orando Deum. In *lingua mea*, id est in tali lingua, quali solco orando loqui, rati nobili scilicet, et competenter orante, in lingua cordis scilicet, vel in lingua corporis. Sic videlicet locutus sum : *Notum fac mihi, Domine*, divinitus inspirando, *finem meum*, id est modum quem habere debeo in tacendo, et in loquendo. Et postquam illum notificaveris, etiam notum fac *numerum dierum meorum*, id est numerositatem dierum meorum aeternorum, quos in futuro sum habiturus. Numerum ponit hic pro multiplicitate. Multiplices **123** enim res, numerosas dicere consuevimus. Non quod ibi dies multiplices sint futuri, sed quia dies illa sola et unica et aeterna, multipliciter dierum nostrorum exsuperabit. Numerum dico *qui est*, id est revera existit, nunquam defecturus ; vel sic :

Notum fac mihi numerum, qui revera est. Numerum dico, auctorem dierum meorum futurorum, Christum scilicet, per quem dies aeternos habiturus sum. Qui bene numerus dicitur, eo quod ab eo, cum sit Patris sapientia, numerabilia cuncta consistunt : sicut etiam veritas dicitur, eo quod ab eo omnis veritas est : sive etiam quia incommutabilis est : ad modum numeri, qui, licet in mutabilibus rebus consideretur, in se tamen incommutabilis est : ut tria et septem simul juncta, incommutabiliter decem faciunt, quod est ac si diceret : Da mihi subtilem intellectum illius numeri, ut considerem quantus sit, licet non perfecte : ut hoc considerando, *sciam*, id est intelligam, *quid*, id est quam magnum quid *desit mihi*, cum tanto bono caream, et sic magis et magis saecularibus spretis, ad illum numerum intendam et suspirem.

Facta oratione, et certus de impetratione, se jam impetrasse enuntiat : ut si oraverimus ejus exemplo spera impetrationis nobis tribuat. Ego sic locutus sum orando. Et *ecce*, id est in presentia mentis meae *mensurabiles posuisti dies meos*, id est fecisti mihi divinitus inspirando cognoscere dies, quos hic habeo, non aeternos esse, sed mensurabiles et transitorios. Et per hoc etiam innuit, quod et dies futuros ostendit ei aeternos et immensurabiles. Unde namque videret hos esse mensurabiles, nisi comparatione illorum qui sunt immensurabiles ? Et etiam posuisti hic in consideratione mea quod *substantia*, id est essentia mea, quam modo habeo, *tanquam nihilum est ante te comparata*, id est ad respectum illius substantiae quae futura est ante te, id est cum ero in presentia tui in futuro ; vel sic : Tanquam nihilum est ante te comparata, id est ad tui comparisonem, ad cujus conformitatem attingendam suspiro ; vel sic : Tanquam nihilum est ante, id est reputatur in mente mea, quae est ante te quam solus vides. Bene vero ponit, non nihilum, sed *tanquam nihilum*. Nihil enim non est : sed tanquam nihilum, id est defectibilis, adeo ut videatur fere redigi in nihilum moriendo, quatenus in hoc appareat quod ex nihilo a Deo facta sit. Omnia namque fecit Deus ex nihilo. Dico quod dies nostri mensurabiles sunt, et substantia nostra tanquam nihilum. Verumtamen licet hoc sit, *omnis vivens homo non Deus*, id est male vivendo conformans se homini Adae scilicet, qui humane se habuit et debilitat ; non autem suspirans et entens, ut conformetur Deo bene se habendo, est *universa vanitas*, id est universae vanitati subditus. Quod autem ponit *universa vanitas*, ad nimiam eorum redargutionem per emphasim facit : verumtamen quamvis *vanitas* sit, inexcusabilis est. Nam *pertransiit* in vanitatem a certitudine veri boni, cui deberet inherere. Ipse dico in imagine Dei degens, id est cum sit factus ad imaginem Dei : rationalis scilicet, ut sciat videtur quid expectandum sit, et quid non. Unde in *Genesi* legitur : « Fecit Deus hominem ad imaginem suam (*Gen. i, 26*) ; » vel sic : Verumtamen quamvis vani

tati subjectus sit, id est appetitui terrenorum quæ vana sunt, pertransit de vita ad mortem in imagine, vel pertransiit in ipsam vanitatem, degens in imagine, id est in similitudine imaginis vultus alicujus, quæ in speculo considerata, cito transit juxta illud beati Jacobi apostoli: «Consideravit se et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit (Jacob. 1, 24).» Per hoc autem multum eos a vanitate revocat, ac si diceret: Non ita deberet adhærere mundanis quæ vana sunt, cum sit transitorius sicut imago. Dico quod vanitas est, id est vanitati subjectus: et non solummodo pro se, sed et, id est etiam frustra conturbatur, id est sollicitatur in appetitu vanorum pro aliis. Et exponit quomodo, cum addit: *Thesaurizat enim, et cum putet se filio vel amico thesaurizare, sed ignorat cui, id est ad opus cuius congregabit ea.* Contingere namque potest quod vel hostis, vel servus unde non sperat, hæres ejus sit futurus; et nunc, id est quando quidem homo pertransiit in imagine, et mensurabiles sunt dies mei, et substantia mea tanquam nihilum, quæ est expectatio mea? Nonne Dominus? Notandum quod nunc non est signum temporis, sed causæ; quasi dicat: Dixi quod homo pertransiit in imagine. Et mensurabiles sunt dies mei, et substantia tanquam nihilum. Et nunc, id est et ideo, Dominus solus est expectatio mea, id est illum solum, mundanis postpositis, exspecto.

Notandum vero, quoniam hoc ex lætitia nimia et ad nostram etiam exhortationem interrogative ponit. Et quia te exspecto, substantia mea, quantum ad hunc statum, tanquam nihilum reputatur, apud te, id est in conformitate tui a me considerata est jam, id est videtur jam mihi verum esse habere. Quod est dicere: Cum considero quod futura sit in vero esse, cum erit apud te, id est in tui præsentia et conformitate, jam spe video quod in vero illo esse sit, et ut substantia mea apud te verum esse habere queat, ab omnibus iniquitatibus venialibus erue me indulgendo, quasi dicat: Ego bene custodivi, ut in principio psalmi ostendi vias meas a criminalibus, sed tu indulge venialia. Et sic ab omnibus iniquitatibus ero liberatus. Aliter enim ad illud esse non attingerem, cum nihil sordidum in regno tuo futurum sit (Apoc. 21, 27), et eruere debes. Nam opprobrium insipienti dedisti me, quod est dicere: cum sæcularibus contemptis, ad te solum spectem, ut expressius dicam, derisio sim et opprobrium insipienti populo, et hoc pro te. Unde Prosper: «Qui volunt pie vivere, necesse est ut patienter opprobria ab impiis et dissimilibus.» Et cum eis opprobrium sim nihil amare respondi, sed obmutus: et sic quod nullo modo aperui os meum, ut gemendo vel modo aliquo murmurando signum mœroris, aut indignationis ostenderem. Orat etiam ut Deus plagas suas alleviet, ne si plus nimio graves fuerint, sub eorum pondere deficiat, et sic quod expectat non attingat. Et hoc sic dicit: Non solum oro ut me ab iniquitatibus eruas, sed etiam oro, amove a

*me plagas tuas.* Non ex toto amove, sed partim, quod est dicere: Allevia tribulationes quas ad purgandum me mihi intulisti. Et amovere debes, quoniam tu fecisti jam me perfectum, et purga um per ipsas plagas. Exponit autem hoc, cum subjungit: Vere tu fecisti me. Ego namque defeci jam a sordibus meis in increpationibus, id est per tribulationes quibus increpasti, et corripuisti me: increpationibus dico illatis a fortitudine manus tuæ, intransitive dictum, quod est dicere: Illatis a forti manu tua, id est a forti potentia tua, vel vindicta tua. Et increpationes istæ injustæ non fuerunt; nam propter iniquitatem perpetrata, corripuisti his increpationibus hominem me scilicet, qui hominem vixeram non Deum. Quoniam vero dixerat, ego defeci, exponit in quo defecit sic: dico quia corripuisti, et corripiendo fecisti tabescere, id est deficere per ipsas increpationes, animam meam a sordibus delectationum suarum sicut araneam, id est ad modum araneæ, quæ per opera sua paulatim deficit. Verumtamen quamvis adeo perfectus sim, et mei exemplo possent alii deficere, et sic fieri perfecti. Omnis homo, id est hominem vivens adhuc conturbatur vane, id est sollicitatur in appetitu terrenorum, quæ vana sunt.

Ostensa defectione sua, sic ad orationem revertitur: Ergo quia sic fecisti me tabescere, Exaudi, Domine, orationem meam voce prolata: et depreionem meam, ex intensione cordis procedentem, et percipe auribus pietatis tuæ lacrymas meas. Vel sic: ne sileas, id est perfice quod postulo, quoniam ego existens jam spe apud te, id est in præsentia et conformitate tui sum advena et peregrinus, sicut omnes patres mei fuerunt, antecessores videlicet, quorum sanctitatis filius 125 existo, quasi dicat: Non filius hujus mundi, sed de alia regione sum, ad quam tendo, ad Hierusalem scilicet æternam. Peregrinus et advena idem est, sed ex affectione nimia sic inculcatur: ideo autem Patres advenas et peregrinos fuisse dicit, ut eorum saltem pietate nos ab hujusmodi peregrinatione abstrahat. Oro, exaudi, et in hoc exaudi: Remitte mihi peccata, priusquam habeam de hac vita, ut, illis remissis, refrigerer in futuro, id est in refrigerio quietis sim, qui hic jugiter tribulationibus propter te affligor. Et si non remiseris antequam abeam, amplius non ero in vero esse quod exspecto.

#### IN PSALMUM XXXIX.

Titulus tricesimi noni. Psalmus attribuendus David in finem, id est Christo existenti David, id est in perfectionem viriliter agendo contra diabolum, et devincendo eum, et bene complendo obedientiam sibi a patre injunctam. Inendit autem in hoc psalmo caput ostendere ad instructionem et conformitatem membrorum, quanta constantia Deum exspectaverit, et intense suscepturum se quod exspectaverit, ut et membra sui exemplo exspectent, ne denarium ante vesperum exigant, sed in fine, quod bene expectabunt, intense recipiant. Ostendit quoque se non so-

lum expectasse, sed et hoc orasse, et in hoc exauditum fuisse, subjungendo causam qua dignus sit exaudiri; demonstrat quoque se multos imitatores habiturum in expectatione: ut etiam nobis innuat quod si expectaverimus, multos in hoc imitatores habebimus. Indicat insuper quo ordine alii ejus imitatores efficiuntur; per mortem scilicet suam, et suorum prædicationem. Orat postea de resurrectione, ostendens ad quid necessaria sua sit resurrectio. Orat etiam pro inimicis et pro membris.

*Expectans exspectavi Dominum.* Cum dicit expectans, perseverantiam innuit expectationis, quasi dicat: Non fastidivi, non murmuravi, sed expectavi remunerationem. Expectans, id est non deficiens, sed perseverans in expectatione: et quia expectavi, et adhuc expectabo, *intendit mihi*, id est intense mihi dabit quod expectavi, resuscitando me et glorificando. Hoc autem cum futurum esset ex certitudine nimia, quasi præteritum posuit. Non solum autem expectavi, sed pro hoc quod expectavi oravi: hoc extra librum cum sit, ex sequentibus habetur. *Et quia oravi, exaudivit preces meas*, et hoc accipiendum est future, quasi diceret: Orabo, et exaudiet me, et ut dignus essem exauditione, prius *eduxit me de lacu miseriæ*, id est de profunditate vitiorum, in quem alii miseri descendunt, non dicit eduxit, quod in eo fuissent iniqua, sed quia quantum ad debilitatem humanitatis, nisi gratia divinitatis obstitisset, posset contingere: quasi dicat, imminem me fecit a peccato. Bene vero peccatorum profunditas *lacus* dicitur, eo quod instabiles et fluxos faciat et insolidos, quemadmodum lacus instabilis fluxus et insolidus est. *Et eduxit me de luto facis.* Hoc autem idem est, quod et de lacu facis: sed aliud denotat, scilicet nimiam sorditatem et fetorem mali exempli, sicut lutum de facie sordidius est et putridius alio luto. Nam qui in lacu miseriæ sunt, et feuidissimi existunt, et alios exempli mali fetore corrumpunt. Et non solum eduxit, sed *et statuit*, id est stabilivit *pedes meos*, id est affectiones meas *super petram*, id est super firmitatem virtutum. *Et direxit gressus meos*, id est ipsas affectiones meas perseveranter de bono opere in bonum opus. *Et immisit in os meum*, in os cordis scilicet, *canticum novum*, scilicet *carmen*, id est laudem *Deo nostro* competens. In Hebræo habetur *hymnum*. Novum canticum dicit, suis voluntatibus Dei voluntatem præponere, quo vetus homo Adam et ejus membra caruerunt: qui suis voluntatibus obedire maluerunt. Istud autem novus homo Christus, et ejus conformes habuerunt. Notandum, prophetas aliosque fideles qui Christi adventum prævenerunt, **126** Christi membra fuisse, jam in fide et spe, licet nondum esset natus de Virgine: quod præfiguratum est per quemdam in Veteri Testamento, cujus manus in nativitate caput præcessit. Dico: Expectavi, et ipse intendit. Et oravi, et exaudivi!, et hæc *videbunt*, id est intelligant *multi*, sicut intelligendum est. *Et videndo, exemplo mei timebunt Dominum,*